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1 Úvod

Téma bakalářské práce „Regenerace sil jako součást tréninku basketbalistek“ jsem

si zvolila z jediného důvodu. Od útlého věku jsem byla vedena rodiči ke sportu a jiţ

třináctým rokem hraji aktivně basketbal. Zvolené téma je mi tak velmi blízké a ráda

bych čerpala i z vlastní zkušenosti.

Co je vlastně basketbal? Basketbal, česky téţ košíková, je kolektivní hra plná

vzrušení, emocí, ale i zklamání a stresu. Nejednou změnil ţivot mnoha lidí a jejich

osudy. Tento sport můţeme řadit mezi nejpopulárnější kolektivní hry u nás i ve světě.

Kde se zrodil, jaký je jeho původ a jakým tempem se vyvíjel, bych vám ráda ozřejmila

v dalších kapitolách bakalářské práce. Nejenom basketbal, ale všeobecně sportovní

aktivita, ovlivňuje fyzické i duševní zdraví člověka a zvyšuje tak nároky na dodání

energie a tekutin, proto cílem bakalářské práce je zpracovat ucelený přehled všech

metod a prostředků regenerace. Dále práce zkoumá pomocí dotazníkového šetření, jak a

do jaké míry je regenerace vyuţívána v nejvyšších basketbalových ţenských ligách.

Regenerace je nedílnou součástí aktivního i pasivního sportovce.

Pojem regenerace sil je hráčkami v raném věku opomíjený nebo je jim zcela

neznámý. Hlavním cílem bývá hra samotná a snaha stále se zdokonalovat a zlepšovat.

Aţ v pozdějším věku, pokud hráčky ve zvoleném druhu sportu pokračují, se začnou

zabývat souvislostmi mezi podávaným výkonem, svým silovým potenciálem a moţností

ovlivnění této vazby, které by vedlo k vyšším výsledkům bez negativního dopadu na

organismus. Čím vyšší jsou nároky kladené na hráčky basketbalu, tím důleţitější úlohu

zaujímá právě regenerace sil.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na regeneraci v tréninkových jednotkách.

Chtěla bych poukázat, jak je důleţitá a stále opomíjena. Jelikoţ tělo je vystavováno

jednostranné zátěţi a stereotypním pohybům, často má neblahý vliv na celý svalový i

kosterní aparát. Tím obtíţněji se s následky zátěţe tělo vyrovnává a napravuje. Daným

tématem bych chtěla dát podnět hlavně trenérům ke kladnějšímu přístupu regenerace.
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2 Přehled poznatků

2.1 Vznik a vývoj basketbalu

„První záznamy o hře podobné dnešnímu basketbalu se zachovaly ze 7. století

před naším letopočtem“ (Jetleb et al., 1982, 4). Jejím cílem bylo prohodit míč do

upevněného kamenného kruhu. Mayové nazývali tuto hru pok a-tok a Aztékové tlachli

(Gacík, 2000). „Vznik moderního basketbalu, však nemá s touto hrou nic společného“

(Jetleb et al., 1982, 4). Nikdo neví, kdo v historii zasáhl koš jako první, ale za

zakladatele je povaţován v roce 1891 Dr. James Naismith, kanadský profesor tělesné

výchovy ve Springfieldu ve státě Massachusets (www.basketball.wz.cz). Při zimní

přípravě nařídil hráčům ragbyového druţstva, aby házeli míče do košů postavených na

bednách od pomerančů (www.inforama.cz). Jeho touhou bylo motivovat studenty

některých nezáţivných činností, kteří se nudili, a tak se rozhodl vymyslet halovou hru.

Nechal přibít dva koše od broskve na kaţdý konec tělocvičny do výšky deseti stop a

určil sběrače, kteří pomocí ţebříku vybírali spadlé míče a rozdělil svou třídu do dvou

desetičlenných druţstev (www.basketball.wz.cz). Hra tehdy vypadala trochu jinak neţ

dnes, byla poměrně pomalá a těţkopádná. Po mnoha pokusech a promýšlení si Naismith

vypůjčil a upravil některé herní prvky z fotbalu, americké kopané a hokeje a dalších

mimo sálových her (www.inforama.cz).

Obrázek 1. Dr. James Naismith

(www.basketball.wz.cz)

Obrázek 2. Počátky basketbalu

(edhird.wordpress.com)
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Dr. James Naismith vytýčil 5 principů:

1. „Hraje se kulatým míčem a rukama

2. Hráč nemůţe běţet s míčem

3. Hráč nesmí omezovat svého soupeře nebo mu bránit v pohybu

4. Nesmí být fyzický kontakt mezi hráči

5. Koš je umístěn horizontálně nad hřištěm“ (www.cbfjm.cz)

„Tyto zásady formuloval v roce 1892 do 13 článků pravidel, ve kterých je

zaveden pojem faulu, kroků, vhazování ze zázemí“ (www.cbfjm.cz). Od roku 1893 se

stal basketbal natolik populární, ţe sdruţení YMCA v Hartfordu v americkém státě

Connecticut organizovala ligové zápasy pěti týmů, které během jedné zimy shlédlo více

neţ 10 000 diváků (www.basketball.wz.cz). V té době se basketbal hodně rychle vyvíjel

a tak koš na broskve byl vyměněn za ţeleznou obruč s odrazovou deskou. Začal se

pouţívat fotbalový míč a hra se stávala dynamičtější a zábavnější (www.inforama.cz).

Ve Spojených státech téměř přes noc zapustila hra kořeny na středních a vysokých

školách (www.basketball.wz.cz). „Začaly se formovat amatérské týmy a ligy“

(www.basketball.wz.cz). Hra dokonce překročila hranici pohlaví, a dala dívkám

příleţitost, aby se nemusely bavit pouze muţskými sporty (www.basketball.wz.cz).

Z USA se basketbal rozšířil postupně do Kanady, Jiţní Ameriky, na Filipíny a Dálný

Východ (Jetleb et al., 1982).

Za zmínku stojí i vznik první profesionální ligy v roce 1898. V USA Národní

basketbalová liga (NBA) trvá od roku 1903 a dala vzniknout mnoţství dalších

profesionálních klubů, které převáţně na východě rychle vzkvétaly. Do Evropy pronikl

basketbal aţ po 1. světové válce (www.bball.estranky.cz). Zbývá dodat, ţe 18. června

1932 byla zaloţena Mezinárodní basketbalová federace (FIBA) se sídlem v Ţenevě.

Mezi 8 zakládajícími zeměmi bylo i Československo (Petera & Kolář, 1998).

„V součastné době řídí FIBA basketbal na celém světě“ (web.vscht.cz). V jejím zájmu

bylo sjednotit pravidla, aby se spolu mohla utkávat muţstva všech zemí (web.vscht.cz).

„Velkých mezinárodních utkání (mistrovství světa, olympijské hry) se mohli zúčastnit

pouze amatéři, teprve od roku 1992 to bylo umoţněno i profesionálům“ (web.vscht.cz).

Historie tohoto sportu na našem území je hodně letitá - promítá se čerstvě uţ do

třetího století (web.vscht.cz). Poprvé byla česká sportovní veřejnost seznámena

s basketbalem v roce 1897 ve Vysokém Mýtě zásluhou učitele tělocviku Jaroslava

Karáska. Zorganizoval ukázkové utkání a to přispělo k vydání prvních pravidel

basketbalu v češtině, které vydal roku 1898 Josef Klenka (Jetleb et al., 1982). Hra se
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tehdy neujala a k rozšíření došlo aţ po roce 1918 zásluhou stoupající obliby mezi

studenty (www.bball.estranky.cz). První mistrovská soutěţ na našem území se hrála

v sezoně 1929-30 (Jetleb et al.,1982). Po roce 1945 nastal velkým rozvoj basketbalu.

Česká republika se zařadila mezi nejlepší evropská druţstva. Výborných výsledků

dosahovaly i ţeny (www.bball.estranky.cz). Basketbal stále získává na popularitě díky

novým herním strategiím, střelecké perfektnosti a rostoucí hráčské základně

(www.inforama.cz).

2.1.1 Pravidla basketbalu

Basketbal je jedna z mála her, ve kterých se poměrně často mění pravidla. Musí se

vyvíjet tak, aby dokázal drţet krok s moderními trendy. Původně platilo nepsané

pravidlo, ţe měnit pravidla můţe jednou za čtyři roky kongres FIBA. V poslední době

toto pravidlo není dodrţováno a ke změnám dochází i častěji. Jak bylo jiţ zmíněno,

historií je 13 originálních pravidel košíkové Dr. Naismitha. Z jeho ustanovení se

zachovalo jediné pravidlo – do 5 vteřin muselo být provedeno vyhazování z autu.

V dalším průběhu docházelo přirozeně k velkým změnám a upřesňování. Většina úprav


[…]


Excelsior ŽBL

Zranění Regenerace Před PO
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38. 8 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0

39. 8 1 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0

40. 8 0 0 0 1 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 0

41. 8 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0

42. 9 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0

43. 9 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0

44. 9 1 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0

45. 9 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0

46. 9 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0

47. 9 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0

48. 9 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0

49. 9 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0

50. 9 1 0 0 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0

Celkem 40 14 22 37 17 41 38 37 0 19 15 16 0 50 0

Příloha 6: Tabulka výsledky dotazníkové šetření 1. liga žen

1. liga žen

Zranění Regenerace Před PO
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1. 2 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0

2. 2 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1

3. 3 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0

4. 3 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0

5. 3 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1

6. 3 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0

7. 3 1 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0 0 0 1 0

8. 3 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0

9. 3 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0

10. 3 1 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0

11. 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0

12. 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0

13. 3 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1

14. 3 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1

1. liga žen

Zranění Regenerace Před PO
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15. 3 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0

16. 3 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0

17. 3 1 0 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0

18. 3 1 0 1 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1

19. 3 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0

20. 3 1 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0

21. 3 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0

22. 3 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0

23. 3 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0

24. 3 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0

25. 3 1 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0

26. 3 1 0 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0

27. 3 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0

28. 3 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0

29. 3 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0

30. 3 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0

31. 3 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0

32. 4 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 0

33. 4 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0

34. 4 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 0

35. 4 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1

36. 4 1 0 1 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0

37. 4 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0

38. 5 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0

39. 5 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0

40. 5 1 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0

41. 5 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0

42. 5 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 0 0 1 0

43. 5 1 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0

44. 5 1 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0

45. 5 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0

46. 5 1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0

47. 5 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0

48. 5 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0

49. 6 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0

50. 6 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 0 0 1 0

Celkem 43 22
3
6

39 19 16 20 8 22 27 6 17 0 44 6