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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Regenerace sil jako součást tréninku basketbalistek

Bakalářská práce posluchačky Petry Lukešové o rozsahu 58 stran a 6 příloh zpracovává

ucelený přehled všech metod a prostředků regenerace. Dále pomocí dotazníkového šetření
zjišťuje, do jaké míry je regenerace využívána v nejvyšších basketbalových ženských ligách.

Jedná se o práci experimentální povahy. Jako výzkumná metoda byl použit dotazník.
Byl stanoven cíl práce a dvě hypotézy.

Abstrakt vystihuje předloženou práci.
V Přehledu poznatků se posluchačka věnuje vzniku a vývoji basketbalu, pravidlům hry.

Dále rozebírá fyziologii zatížení organismu v rámci tréninkové jednotky basketbalu a
následně jednotlivým formám regenerace. Poté popisuje nejčastější sportovní úrazy
v basketbalu a jejich prevenci.

V kapitole Metodologie charakterizuje výzkumný soubor, popisuje konstrukci
dotazníku a organizaci výzkumu. Specifikuje sběr dat.

Kapitola Výsledky je přehledně zpracována do názorných grafů.
V Diskusi jsou probírány získané výsledky.
V Závěru práce se věnuje stanoveným hypotézám.
V seznamu literatury je uvedeno 11 publikací a 23 internetových zdrojů.

Předložená bakalářská práce posluchačky Petry Lukešové splňuje po obsahové i formální
stránce požadavky kladené na její zpracování.

Práci doporučuji k obhajobě s doplňující otázkou:

1) Regenerace pohybem, co si pod tímto termínem představíte?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: výborně

PhDr. Renata Malátová. Ph.D. v.r.

………...............................................
podpis vedoucího práce

V Českých Budějovicích dne 24. 5. 2011

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl